Dar în BB și în ms. 4 389, există un amestec de forme cu -i și -î, în poziție neaccentuată, cînd i este ultrascurt șoptit. În ms. 4 389, acest -î apare în marea majoritate a cazurilor cu -i supraseris, fapt care creează dubii în privința transcrierii acestui grup sonor cu litere latine. Din această cauză, vom sărbări asupra exemplelor din BB și din ms. 4 389 cu -i sau cu -î.

3.8.5. În BB, scrierea lui -i este în marea majoritate a cazurilor în rînd. Cazurile cu /i/ supraseris sint foarte rare în acest text tipărit. Alternanța -i/-î se constată în următoarele situații:

a) În formele verbale de indicativ și conjunctiv prezent, persoana a II-a singular și plural; în formele de imperativ, persoana a II-a plural, întîlnim fie -i, fie -î, în cazul uneia și a celeiași forme, lăsând să se putea scoate vreo regulă. Exemplele le prezentăm în ordine alfabetică: *abăsi* (Ex., 23, 2); *aduceți* (Ex., 23, 13), față de *aduceț* (Ex., 32, 2; aici, -i este supraseris); *adunăți* (Ex., 5, 11; 16, 16); *arăți* (Ex., 23, 15; 34, 20, 24); *ardeți* (Ex., 12, 10; 35, 3), față de *ardești* (Ex., 34, 13); *aruncăți* (Ex., 1, 22), față de *aruncați* (Ex., 22,

31); *ascultați* (Ex., 16, 28); *bați* (Ex., 2, 13); *căutați* (Ex., 10, 10; 33, 5), față de *căutați* (Ex., 31, 12); *cercăți* (Ex., 10, 11); *chinuți* (Ex., 22, 21), față de *chinuși* (Ex., 23, 9); *cruțăți* (Ex., 1, 16, 22); *dați* (Ex., 5, 7, 16, 21; 21, 13); *faceți*, cu 7 ocurențe în Ex., față de *facești* (Ex., 22, 22; 30, 31); *gilceviți* (Ex., 16, 7), față de *gilceviști* (Ex., 16, 8); *greșiti* (Ex., 20, 20); *hulit* (Ex., 17, 2); *iesit* (Ex., 12, 22), față de *iesită* (Ex., 12, 31; 13, 4); *ispități* (Ex., 17, 2); *împleteți* (Ex., 16, 32); *îndrăzniți* (Ex., 14, 13; 20, 20); *învăluți* (Ex., 23, 9); *lăsați* (Ex., 16, 23), față de *lăsați* (Ex., 22, 18); *luăți* (Ex., 9, 8; 32, 2), față de *luăți* (Ex., 35, 5); *mîrgeți* (Ex., 5, 4; 10, 24), față de *mîrgeți* (Ex., 3, 19; 5, 8; 10, 8; 12, 31, 32); *omoriți* (Ex., 16, 3); *păziți* (Ex., 13, 10; 31, 12, 13), față de *păziti* (Ex., 12, 25; 23, 15); *povestiti* (Ex., 10, 2); *prăznuiti* (Ex., 23, 14); *priimăți* (Ex., 10, 17); *priviți* (Ex., 14, 13); *rugăți* (Ex., 10, 17), față de *rugăți* (Ex., 30, 16); *săvîrșiti* (Ex., 5, 13); *scoși* (Ex., 3, 12; 33, 15); *sfârmați* (Ex., 34, 13); *sînteti* (Ex., 1, 16; 5, 17); *slujit* (Ex., 10, 11, 24), față de *slujiti* (Ex., 10, 8; 12, 31); *socioti* (Ex., 38, 25); *stați* (Ex., 14, 13); *surpați* (Ex., 12, 13); *sădeți* (Ex., 5, 17), față de *sădeți* (Ex., 16, 29); *stringeți* (Ex., 16, 16); *sliti* (Ex., 23, 9); *tăiați* (Ex., 34, 13); *trimiți* (Ex., 8, 2, 21; 23, 20), față de *trimiți* (Ex., 8, 29; 9, 2; 10, 4; 21, 26); *ucideți* (Ex., 1, 16); *vedeți* (Ex., 16, 29); *veniți* (Ex., 1, 10); *veți*, cu 47 de ocurențe, față de *vești*, cu 19 ocurențe (spre comparație, în ms. 45, în toate cele 54 de ocurențe, apare forma *vești*); *zdrobiți* (Ex., 34, 13); *ziceți* (5, 17; 12, 31).